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Wprowadzenie

Karol Dickens, „Opowieść wigilijna”
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Wymień swoje skojarzenia z zimą. Pomyśl o nich, a dowiesz się, o czym będziesz się dzisiaj
uczyć!

Twoje cele:

Wysłuchasz opowiadania „Opowieść wigilijna”.
Wyszukasz w tekście opowiadania fragment dotyczący zmiany zachowania bohatera.
Wyrazisz opinię na temat przemiany Scrooge’a (czytaj: Skrudża).
Wymienisz cechy dobrego człowieka.
Rozwiążesz zadania tekstowe.
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Audiobook

Wysłuchaj audiobooka.
Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/PavjpbTWY

Opowieść wigilijna – czyli historia niezwykłej przemiany człowieka w czasie świąt
Bożego Narodzenia.

Jest to opowiadanie o samotnym skąpcu Ebenezerze Scrooge’u (czytaj: Skrudżu), który
chciał każde Boże Narodzenie spędzać w swoim kantorze. Nie traktował świąt
poważnie i uważał, że są one wymyślone przez głupców i szaleńców, którzy nie potrafią
niczego osiągnąć.

Wreszcie nadszedł wigilijny wieczór. Jak we wszystkie inne dni, Scrooge (czytaj:
Skrudż) siedział w swoim kantorze. Każdego roku siostrzeniec próbował zaprosić
mężczyznę na święta do swojego domu, lecz Scrooge pozostawał nieugięty i nie
udawało się go przekonać, że to wyjątkowy okres w roku. Wyśmiewał siostrzeńca, dając
mu do zrozumienia, że dla niego święta stanowią wyłącznie niepotrzebną przerwę w
pracy.

W czasie gdy Scrooge przebywał w swoim kantorze, przez przypadek trafił do niego
mały chłopiec, który śpiewał kolędę i wyczekiwał na drobny datek, ale skąpiec nie miał
dla niego litości i przepędził go. Odesłał z niczym także mężczyznę, który zbierał datki
dla biednych. Uważał bowiem, że miejscami dla osób nie potrafiących sobie radzić w
życiu są przytułki i więzienia. Sądził także, że na świecie jest nadmiar ludzi i powinni
oni umrzeć.

Scrooge wrócił po pracy do swojego ponurego domu z różnymi przemyśleniami. Gdy
przekręcał klucz w zamku, wydawało mu się, że widzi twarz zmarłego wspólnika,
Jakuba. Szybko otrząsnął się z przywidzenia, wszedł do domu i zasunął zasłony.
Przebrał się w domowy strój, zjadł zimną owsiankę i już miał kłaść się spać, gdy do
pokoju – mimo zamkniętych drzwi – weszła dziwna postać. Sylwetka postaci i jej strój
przypominały Jakuba Marleya (czytaj: Marleja). Scrooge z przerażeniem zaczął pytać, co
oznaczają łańcuchy, którymi związana była zjawa. Duch przyjaciela wyjaśnił, że są one
zrobione z pieniędzy i szkatułek złota, ponieważ zapracował sobie na nie całym swoim
życiem, w czasie którego nie robił nic poza zarabianiem pieniędzy. Duch zapowiedział
starcowi wizytę trzech zjaw. Miały one pojawić się w trzy kolejne dni o pierwszej w
nocy. Po wyjawieniu przepowiedni, duch wyleciał przez okno. Scrooge był przekonany,
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że to, co wydarzyło się przed chwilą, było tylko przywidzeniem. Zmęczony, położył się
na łóżko i szybko zasnął.

Starzec obudził się, gdy zegar wybijał godzinę pierwszą w nocy. Chwilę później ujrzał
promieniującą światłem zjawę, która okazała się Duchem Wigilijnej Przeszłości. Duch
zabrał go do miejsca, gdzie starzec samotnie spędził wiele wigilii Bożego Narodzenia –
do szkolnej klasy. Scrooge wzruszył się tą sytuacją i przypomniał sobie chłopca
śpiewającego kolędę w kantorze. Zrobiło mu się przykro, że źle go potraktował i
niczego mu nie dał.

W następnej wizji mężczyzna zobaczył przy sobie piękną, młodą kobietę. Siedziała ona
w pokoju z gromadką dzieci. Scrooge przez chwilę pomyślał, że niewiele brakowało,
aby dzieci tuliły się do niego. W tej samej chwili znalazł się w swoim łóżku. Czuł się
bardzo zmęczony i natychmiast zapadł w sen.

Scroog’e ponownie obudził się o godzinie pierwszej. W pokoju spotkał zjawę, która tym
razem była Duchem Tegorocznego Bożego Narodzenia. Duch zabrał Scrooge’a (czytaj:
Skrudża) do ubogiego domu jego pracownika. Starcowi zapadł w pamięć obraz małego
synka pracownika, który chodził o kulach. Rodzina, mimo wielu trudów, z jakimi się
codziennie borykała, była szczęśliwa, a radość jej nie opuszczała. Pracownik wzniósł
toast za swojego pracodawcę, Ebenezera Scrooge’a. W tej chwili starzec poczuł
zawstydzenie i ogromne wzruszenie.

Następnym miejscem, które Scrooge odwiedził razem z nocnym duchem, był dom jego
siostrzeńca. Zgromadziło się tam około dwudziestu osób i brakowało wyłącznie
Ebenezera. Zebrani jedli kolację, tańczyli, śpiewali i grali w przeróżne gry. Wszyscy byli
w wyśmienitych nastrojach. Scrooge bawił się razem z nimi i śmiał się z żartów, mimo
iż zapomniał, że nikt go nie widzi. Pomyślał, że gdyby przyjął zaproszenie od swojego
siostrzeńca, bawiłby się świetnie razem z nimi. Duch w tej wizji pokazał Scroog’owi
(czytaj: Skrudżowi) jeszcze szpitale, przytułki i więzienia, a potem nagle zniknął.

Nieco później Scrooge ujrzał postać ubraną w płaszcz z kapturem, która powoli zbliżała
się do niego. Mężczyzna szybko domyślił się, że ma przed sobą Ducha Przyszłych
Wigilii. Starzec pragnął stać się lepszym człowiekiem, dlatego zaufał zjawie. Duch
przeniósł Scrooge’a na londyńską giełdę, gdzie kupcy rozmawiali wyłącznie o
pieniądzach. Chwilę później przemieścili się do dzielnicy nędzy i brudu, gdzie
pracownicy zabierali z domu pewnego zmarłego różne rzeczy, aby sprzedać je jako
łupy. Scrooge już był przerażony tym, co widział, jednak duch zabrał go jeszcze do
domu, w którym leżał ten sam zmarły. Ebenezer nie był w stanie spojrzeć na tego
człowieka. Chciał zobaczyć osoby, które poruszyła jego śmierć. Duch postanowił
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Polecenie 1

Wyjaśnij powody, dla których duchy odwiedziły Ebenezera Scrooge'a (czytaj: Ebenezera
Skrudża).

Polecenie 2

Opisz sytuacje przypomniane starcowi przez duchy.

Polecenie 3

Przeczytaj ostatni fragment opowiadania, zaczynający się od zdania: „Gdy Scrooge obudził się
rano, po trzech wizjach nocnych, przepełniało go szczęście”. Opowiedz, w jaki sposób zmieniło
się zachowanie głównego bohatera.

Polecenie 4

Oceń przemianę Ebenezera Scrooge’a (czytaj: Ebenezera Skrudża).

wyjawić Scrooge’owi, kim był zmarły. Dotarło do niego z przerażeniem, że był to on
sam. Zapłakał, gdy zobaczył na cmentarzu swój nagrobek. Zapewnił ducha, że
zrozumiał wszystkie swoje błędy i że bardzo ich żałuje. Obiecał, że od tej pory będzie
uroczyście obchodził każde święta Bożego Narodzenia.

Gdy Scrooge obudził się rano, po trzech wizjach nocnych, przepełniało go szczęście.
Cieszyły go śnieg za oknem, dźwięki dzwonów, przedmioty, które stały na swoim
miejscu. Na głos dziękował duchowi Jakuba Marleya i powtarzał, że odtąd będzie żył
jednocześnie w przeszłości, teraźniejszości i przyszłości. Scrooge zamknął w sercu
wigilijne duchy. Gdy zorientował się, że przybyły do niego podczas jednej nocy,
natychmiast postanowił zmienić swoje postępowanie i naprawić popełnione błędy i
wyrządzone innym krzywdy.
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Sprawdź się

Ćwiczenie 1

Uzupełnij tekst odpowiednimi wyrazami. Przeciągnij wyrazy pod tekstem w odpowiednie
pola.

Źródło: Eduexpert Sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Ćwiczenie 2

Dobierz w pary obrazki z odpowiadającymi im określeniami.
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Ebenezer Scrooge był samotnym . Mieszkał w  domu. Pracował w swoim 

, w którym spędzał całe dnie. Nie obchodził świąt Bożego Narodzenia, ponieważ

uważał je za niepotrzebną  w pracy. Przeszedł  po odwiedzinach 

duchów.

  

 

   

ciszę przemianę trzech radosnym drogę domu noce czterech

ponurym przerwę kantorze skąpcem Chrystusem
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Ćwiczenie 3

Oblicz działania. Połącz w pary bombki z takimi samymi wynikami.

Źródło: Eduexpert Sp.z.o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.
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Ćwiczenie 4

Zrób świąteczne zakupy. Zapisz działanie zgodnie z kolejnością listy zakupów, na której
znajdują się: choinka, bombka, prezent i lizak. Wpisz w odpowiedzi kwotę, której
potrzebujesz, aby kupić potrzebne przedmioty.

Źródło: Eduexpert Sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Źródło: Eduexpert Sp.z.o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Źródło: Eduexpert Sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

zł + zł + zł + zł = zł     

2 25 5 7 11

Odpowiedź: Aby kupić potrzebne przedmioty, potrzebujesz  zł.
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Słownik

kantor

kantor

miejsce wymiany walut, czyli pieniędzy
ponury

ponury

smutny, przygnębiony
powieść

powieść

książka napisana przez pisarza, ma wiele stron
przemiana

przemiana

stawanie się innym, niż było się do tej pory
reszta

reszta

coś, co pozostaje z całości po oddzieleniu jakiejś części, np. pieniądze wydane przez
kasjera w sklepie
skąpiec

skąpiec

osoba, która przesadnie oszczędza pieniądze
ubogi

ubogi

inaczej biedny
wigilia

wigilia

dzień poprzedzający święta Bożego Narodzenia
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Ciekawostki
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1. Wigilijne zwyczaje na całym świecie są różne. Na przykład w Japonii w Wigilię spożywa
się smażonego kurczaka i kruche ciasto truskawkowe.

2. Św. Mikołaj nie zawsze był kojarzony z czerwonym ubiorem. Dawno temu istniało wiele
różnych odmian Mikołaja w różnych kolorach stroju.

3. Niektóre ogrody zoologiczne zbierają choinki po świętach i używają ich jako
pożywienia dla zwierząt.

4. Kolęda „Cicha noc” po raz pierwszy została zaśpiewana w Austrii.
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Dla nauczyciela

Numer e‐materiału: Temat 142
Autor e‐materiału: Magdalena Pielach
Tytuł e‐materiału: Karol Dickens, „Opowieść wigilijna”
Poziom edukacyjny, klasa: szkoła podstawowa, klasa 2

Cel ogólny lekcji: W zakresie poznawczego obszaru rozwoju uczeń doskonali umiejętność
czytania i słuchania tekstu oraz poprawnego posługiwania się językiem polskim w mowie
i piśmie poprzez wysłuchanie i analizę opowiadania „Opowieść wigilijna”.

Cele wynikające z podstawy programowej

Cele szczegółowe

Kształtowane kompetencje kluczowe


